Nahdlatul Ulama

Untuk melihat latar belakang Bahtsul Masa’il perlu di ketahui

terlebih dahulu tentang proses sejarah NU berdiri. Nahdlatul Ulama.

Disingkat NU, artinya kebangkitan ulama. Sebuah organisasi yang

didirikan oleh para ulama pada tanggal 31 Januari 1926 M./ 16 Rajab 1344

H. di Surabaya.
1
NU adalah suatu Jam’iyyah Diniyyah Islamiyyah

(organisasi keagamaan Islam), berakidah Islam menurut faham

Ahlussunnah wal Jama’ah dan menganut salah satu madzhab empat:

Hanafi, Maliki, Syafi’i dan Hanbali.
2

Sejak awal NU menegaskan bahwa ia merupakan penganut

Dalam memahami menafsirkan ajaran Islam dari sumber-sumbernya

tersebut di atas, NU mengikuti faham Ahlussunnah wal Jama’ah dan

menggunakan jalan pendekatan madzhaby (bermadzhab).

- Di bidang aqidah, NU mengikuti paham Ahlussunnah wal Jama’ah

yang dipelopori Abul Hasan al-Asy’ari (260-324 H./873-935 M.)

dan Abu Mansur al-Maturidi (w. 333 H./944 M.).

- Di bidang fiqih, NU mengikuti salah satu dari madzhab empat,

yaitu Abu Hanifah an-Nu’man (80-150 H./700-767 M.), Malik bin

Anas (93-179 H./713-795 M.), Muhammad bin Idris asy-Syafi’i

(150-204 H./767-820 M.), dan Ahmad bin Hanbal (164-241

H./780-855 M.).

- Di bidang tasawuf, NU mengikuti antara lain al-Junaid al-

Baghdadi (w. 297 H.) dan Abu Hamid al-Ghazali (450-505

H./1058-1111 M.).
12

Paham keagamaan yang dianut NU tersimpul dalam sebuah “kaidah”

yang cukup popular, yaitu:

المحافظة على القديم الصالح والاخذ بالجديد الاصلح

Artinya: “Memelihara nilai terdahulu yang sudah baik, dan mengambil

nilai-nilai baru yang lebih baik”.

Sedangkan dasar-dasar sikap kemasyarakatan NU tercakup dalam

Untuk itu sebagai gantinya

adalah istilah ittifaq hukum.
27

Mengenai sistem pengambilan keputusan

hukum dalam bahtsul masa’il di lingkungan Nahdlatul Ulama sesuai dengan

keputusan Munas Alim Ulama Nahdlatul Ulama yang diselenggarakan di

Boyolali, Solo Jawa Tengan pada tanggal 16 – 18 Syawal 1425 H./ 29

Nopember – 01 Desember 2004 M. yaitu:

a. Ketentuan Umum

1) Yang dimaksud dengan kitab adalah al-Kutub al-Mu’tabarah, yaitu

kitab-kitab tentang ajaran Islam yang sesuai engan akidah

Ahlussunnah wal Jama’ah (rumusan Muktamar NU ke XXVII).